go aut illa miracula perneganda sunt; aut fatendum Jesum Christum eum esse, quem se profiteretur esse. Facta illa negare nemo nisi effrictæ fronti potest: nulla enim historia est, quæ magis indubiis auctoribus constabiliatur. Jesus igitur vere a Deo missus est, ac homo-Deus est.

Præterea id ipsum demonstrant ejus resurrectio, & adscensio in cœlum. Nullum humanum factum est, quod testatius demonstrari possit, quam Christi resurrectio, & adscensio in cœlum. Nam omnes illi auctores qui ejus vitam, prædicationem, miracula narrant, iidem narrant, eum cruci fuisse affixum, in eaque extinctum, sepultum denique. Hoc ipsum & Tacitus, & Suetonius, & Plinius junior narrant. Iidem ajunt tertiam die redivivum apparuisse. Falsi sunt, an fallere voluerunt? Fallere voluisse tot, tantosque testes, eoque tempore, quo revinci ab Hebræis infensissimis hostibus poterant, nullâ causæ suæ utilitate, sed proditione, tantum ob mendacium, id ut in animum inducamus, omnem prius rationem excutere debemus: necesse est enim, ut ante omnia eos, cetera candidos, ac sinceros historicos, bonique pectoris, quemadmodum eorum scriptis apparet manifestò, aut stupidos fuisse contuemur, aut omnium mortalium solos sibi iratos.

Sed videamus utrum potuerint falli. Id non potuit, inde facile intellegemus, si attente totam Jesu Christi resurrectionis historiam animo percurramus. Ea est hujusmodi.

Principio : Cùm mulieres Christi sepulcrum visum iussent , invenerunt lapidem revolutum , sepulcrum vacuum , & linteamina , quibus eius corpus involutum fuerat , seposita. Angelus adstans eas de Christi resurrectione monuit. Ita factus primus resurrectionis rumor. Mox sese redivivum ostendit Mariæ Magdalene prope sepulcrum (Marci 16. , v. 9. Joannis 20. , v. 14.) . Secundò apparuit Mulieribus a sepulcro Jerosolymâ redeuntibus (Matthæi 28. , v. 9.) . Tertio apparuit Petro (Lucæ 24. , v. 34.) . Quarto duobus Discipulis Emmaumentem euntibus (ibidem v. 15.) . Ita resurrectio Christi vulgari cæpit. Sed cum nondum satis certa argumenta reliqui Apostoli haberent , quibus tantam rem sibi persuaderent , Jesus , qui eos paullatim docendos susceperat. Quintò apparuit omnibus simul Apostolis , Thomas tantum absente (Lucæ 24. , v. 36. , Joannis 20. , v. 24.) . Cum autem illi præ timore , ac gaudio adhuc dubitare viderentur , ostendit eis manus , ac pedes , unaque cum eis comedit , & bibit. Jam cum Thomas advenisset , idque recivisset , molestissimum ei fuit se tantæ rei non adfuisse. Ergo Jesus sextò apparuit Apostolis omnibus , præsentem Thoma , qui non prius credere voluit , quàm ipse manibus suis Christi corpus palparet , ac digitis vulnera contrectaret (Joan. 10. , v. 24.) quo facto omnem & sibi , & aliis suspicionem , ne ulla impostura subesset , abstulit. Septimò prope mare Tyberiadis Jesus omnibus discipulis sese manifestavit , atque cum eis
edit ,